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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám vlivem dietních a režimových opatření učiněných při

léčbě dyslipidemie coby nejvýznamnějšího faktoru aterosklerózy. U souboru edukovaných

pacientů byl sledován efekt edukace na jejich laboratorní hodnoty, resp. zlepšení zdravotního

stavu.

V teoretické části předkládám základní přehled členění lipidů z chemického hlediska, pohled

na současné informace o dyslipidemii a ateroskleróze, především na faktory ovlivňující tato

onemocnění, a nakonec se věnuji zdravotnické edukaci a její důležité roli při edukaci

pacientů.

V kapitole Dieta při dyslipoproteinémii komplexně pohlížím na současná doporučení týkající

se stravování, dále sleduji doporučovaná režimová opatření týkající se pohybu a zanechání

kouření tabáku.

Praktická část této práce je věnována sledování souboru pacientů, kteří byli edukováni

a následně po edukaci mají dodržovat dietní a režimová opatření.

V důsledku uzavření pracoviště z důvodu koronavirové epidemie jsem však musela svoji

práci s pacienty předčasně ukončit a nezískala jsem tak potřebné podklady pro zpracování

a následné vyvození závěrů. Proto jsem následně propracovala více teoretickou část této

bakalářské práce a připojila jsem edukační materiál (letáky) pro pacienty s dyslipidemií.

Klíčová slova dyslipidemie, ateroskleróza, dietní a režimová opatření
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Abstract

Presented bachelor thesis deals with the influence of dietary and regime measures taken

during the treatment of the most important factor of the atherosclerosis, dyslipidaemia. The

effect of education is observed on the laboratory test results of the educated patients, as well

as their health improvement.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part, I present

a chemical classification of lipids and current information about the dyslipidaemia and the

atherosclerosis with a special focus on the factors positively influencing both diseases.

Moreover, the health education and its important role on the patients’ health status are

discussed.

The later chapters examine and complexly deal with current medical recommendations for

physical activity, healthy eating patterns and with health benefits of quitting smoking. The

practical part of the thesis is focused on the educated group of patients with dyslipidaemia and

their adherence to recommended dietary and regime measures.

My research took place at the Centre for preventive cardiology at the 3rd Medical Department

of 1st Faculty of Medicine, Charles University. However, the Czech government has ordered

to close Medical Departments of Charles University and General Faculty Hospital in Prague

in relation to coronavirus. I had to discontinue patients' education and my research due these

unpredictable circumstances and thus I did not obtain the necessary sources for completing

my thesis conclusions. Instead, I worked out the theoretical part of the thesis in detail, based

on consultations with my thesis supervisor, doc. MUDr. Lukáš Zlatohlávek, Ph. D.

Furthermore, I put together the patient education materials about dyslipidaemia.

Key words dyslipidemia, atherosclerosis, dietary and regime measures
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1. ÚVOD

Současný trend hektického životního stylu, který je orientovaný především na výkonnost

jedince, nám ve svém důsledku na jedné straně sice částečně zpohodlňuje život dosaženým

komfortem, na straně druhé nám však škodí a ochuzuje nás o přirozené podněty, které dříve

přirozeně pomáhaly udržovat naše zdraví a kondici. Pod vlivem hektického stylu života si

mnozí už ani neuvědomují, že jim získaný komfort ubírá z toho nejcennějšího, co máme, tedy

ze zdraví. Denně jsme vystavováni negativním faktorům, které mnohdy ani sami ovlivnit

nemůžeme, jako je například smog, hladina hluku našeho okolí, nebo prach. Jindy se

vystavujeme negativním vlivům víceméně dobrovolně a často i při plném vědomí možných

následků – pití alkoholu, kouření cigaret, užívání drog, stresu… Mnohé však ovlivnit můžeme

– především naši stravu, dostatek fyzické aktivity a spánku a také snížení množství

prožívaných stresů nebo zanechání kouření.

Důsledkem negativních vlivů postupně přicházíme o své plné zdraví a postupně se

propracováváme k různým nemocem. Pestrá škála negativních faktorů je podkladem

civilizačních chorob jako je diabetes mellitus 2. typu, arteriální hypertenze, ischemická

choroba srdeční, infarkt myokardu, metabolický syndrom atd.

Vzhledem k tomu, že se tato onemocnění stýkají na pomyslné křižovatce jménem

ateroskleróza, lze snadno dovodit, že se s pacienty s tímto zdravotním problémem budu

v budoucnosti ve své praxi nutričního terapeuta setkávat velice často. Ráda bych tedy tuto

problematiku řešila ve své práci a získala tak potřebná data a zkušenosti z odborné lékařské

praxe i od pacientů.

V této bakalářské práci se zaměřuji na pacienty s dyslipidemií, kterým byly naměřeny

patologické hodnoty lipidového metabolismu. Tito pacienti po vyšetření lékařem a stanovení

hodnot jejich lipidového metabolismu, se mnou absolvují edukaci, v níž se dozví, jaká

režimová a dietní opatření by měli dodržovat, aby zlepšili své zdraví, resp. dosáhli zlepšení

hladin krevních lipidů a tím snížili své riziko dalších zdravotních komplikací. To, s jakým

úspěchem se vyrovnali s nově nastaveným režimem, se bude následně posuzovat podle

zjištěných hladin sledovaných parametrů v kontrolním vzorku, který bude odebrán po dvou až

třech měsících po absolvované edukaci.

Velkou důležitost v tomto edukačním procesu, kterým pacient v danou chvíli prochází, má

jeho osobní motivovanost, tedy jeho vnitřní ochota a snaha svou situaci pozitivně ovlivnit.

Motivovaný pacient je patrně prvním předpokladem úspěšného nastartování změny jeho

životního stylu, v němž lze téměř vždy najít možnost, jak ho konkrétně zlepšit. Protože sama

pacientova motivace nestačí, věnuji se v teoretické části edukaci neboli způsobu, jakým

zdravotník přistupuje k pacientovi a jak mu co nejefektivněji předá potřebné informace.
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Cílem mé práce je zjistit:

• jak zodpovědně přistoupili pacienti ke změně svých zvyklostí

• jakých výsledků dosáhli pacienti dodržováním doporučených opatření

• jaká nefarmakologická opatření lze podniknout ať již v prevenci nebo při léčbě dalších

chorob, v nichž ateroskleróza zaujímá svou roli

• jak efektivní jsou přijatá režimová opatření v prevenci a léčbě dyslipidemie, která je

nejvýznamnějším faktorem aterosklerózy
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretickou část uvádím základním vhledem a definicemi v jednotlivých oblastech, které

člením do jednotlivých tematických celků.

CHEMIE

Lipidy

Lipidy jsou chemicky nejednotná skupina látek, jejichž společným znakem je jejich

hydrofobnost, neboli schopnost odpuzovat vodu, což se projevuje tím, že se nerozpouští ve

vodě. Lipidy jsou obsaženy ve všech buňkách a jsou nejen velkou zásobárnou energie

(depotní lipidy; energetický obsah cca 38 kJ), ale také stavebními látkami buněčných

membrán (tkáňové neboli pracovní lipidy). Z chemického hlediska se jedná o deriváty vyšších

mastných kyselin a alifatických nebo acyklických hydroxy- nebo aminosloučenin. Jedna ze

skupin lipidů jsou estery glycerolu a mastných kyselin.

Mastné kyseliny jsou alifatické monokarboxylové kyseliny vznikající hydrolýzou lipidů a ve

svém nerozvětveném řetězci mají sudý počet atomů uhlíku (např. kyselina palmitová,

stearová, olejová). Kyselina olejová patří mezi tzv. nenasycené sloučeniny, protože obsahuje

v uhlíkatém řetězci dvojnou vazbu (C=C), stejně tak jako kyselina linolová se dvěma

dvojnými vazbami, nebo kyselina linolenová, která má dvojné vazby mezi uhlíky tři.

CH3(CH2)7CH=CH(CH2)7COOH kyselina olejová (omega 9)

CH3(CH2)4CH=CH-CH2-CH=CH(CH2)7COOH kyselina linolová (omega 6)

CH3CH2CH=CH-CH2 CH=CH-CH2-CH=CH(CH2)7COOH kyselina linolenová (omega 3)

V plazmě se vyskytují mastné kyseliny v esterifikované podobě nebo volné. Některé mastné

kyseliny si lidský organismus neumí syntetizovat, proto je musí přijímat v potravě. Jedná se

o tzv. esenciální mastné kyseliny (kys. linolová, linolenová, arachidonová).

Glyceroly se třemi acylovými skupinami se nazývají triacylglyceroly (triglyceridy) a jsou

jednak pevné (tuky) nebo kapalné (oleje) a obojí mohou být rostlinného nebo živočišného


[…]


HDL cholesterol ženy 1,1 – 1,6 mmol/l

LDL cholesterol 2,0 - 3,4 mmol/l

Triglyceridy 0,6 - 2,0 mmol/l

LDL/HDL 1,0 – 3,0

Apolipoproteiny:

• Apo A-I 1,26 – 1,5 g/l

• Apo A-II 0,4 – 0,5 g/l

• Apo B 0,79 – 1,23 g/l

Lipoprotein (a) 0 – 0,3 mmol/l

běžně se odebírá: cholesterol, TG, HDL, LDL, HDL/LDL

Tab. 3: Klasifikace obezity

definice BMI (kg/m2)

podváha < 18,5

normální hmotnost 18,5 – 24,9

nadváha 25 – 29,9

obezita I. stupně 30,0 – 34,9

obezita II. stupně 35,0 – 39,9

obezita III. stupně ≥ 40

Tab. 4: Obvod pasu

Obvod pasu normální

obvod pasu

mírné

zdravotní riziko

vysoké

zdravotní riziko

muži < 94 cm 94 – 101 cm > 102 cm

ženy < 80 cm 80 – 87 cm > 88 cm

Výpočet cílové tepové frekvence: 220 - věk jedince
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Obr. 4: Edukační materiál 1

ZAČÍNÁME SE ZMĚNOU

omezte příjem kalorií tak, abyste dosáhli ideální tělesné hmotnosti

jezte pravidelně

ovoce nebo zeleninu jezte s každým jídlem

jezte ryby alespoň 2x v týdnu

vyřaďte tučné maso a uzeniny

vybírejte si mléčné výrobky s nižším obsahem tuku

omezte denní příjem cholesterolu na 300 mg

jezte luštěniny 2x v týdnu

nahraďte bílé pečivo celozrnným

vyměňte máslo a sádlo za rostlinné oleje a kvalitní margaríny

zařaďte do jídelníčku malé množství ořechů

omezte cukrárenské výrobky, výrobky s polevami a slazené nápoje

omezte průmyslově zpracované potraviny, jako jsou konzervy, uzené výrobky,

instantní výrobky

upřednostněte úpravu vařením, dušením nebo pečením před smažením

při vaření nepřepalujte tuky

nedosolujte pokrmy

vyhýbejte se nadměrné konzumaci alkoholu

zařaďte pohyb, ideálně každý den minimálně půl hodiny svižné chůze

nekuřte

snažte se vyhnout stresu
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Obr. 5: Edukační materiál 2

Pohybová aktivita

pokud Vám to Váš zdravotní stav dovolí,

opusťte sedavý způsob života doma i v zaměstnání

zvyšte svoji fyzickou aktivitu

kromě své kondice tím zlepšíte také svoji

hladinu HDL-cholesterolu, koncentraci triglyceridů i celkového cholesterolu

a snížíte riziko aterosklerózy

cvičení má příznivý zdravotní efekt, pokud je

pravidelné a dlouhodobé

zvolte si pohybovou aktivitu, která Vás baví

svižná chůze, tanec, běh, jízdu na kole, plavání, míčové hry…

cvičte 3-4 x týdně po dobu 45 minut
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Příloha 1: Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

nabízím Vám informovaný souhlas s účastí na výzkumu v souvislosti s mojí bakalářskou prací

s názvem Efekt edukace na hladinu krevních lipidů pacientů s dyslipidemií. V této bakalářské

práci je sledován u poučených pacientů s dyslipidemií vliv informací o příslušném dietním a

režimovém opatření, které by mělo být následně 2-3 měsíce dodržováno. Pro objektivní

hodnocení Vašeho zdravotního stavu bude potřeba využít Vašich laboratorních hodnot

lipidového metabolismu (rozbor vzorku odebrané krve) a to nejprve před edukací a následně

2-3 měsíce po edukaci. Porovnáním výsledků se zjistí efekt přijatých opatření.

V rámci ochrany osobních údajů budou všechny získané i zpracované údaje v bakalářské

práci pseudonymizovány. Budou-li výsledky publikovány, Vaše totožnost nebude zveřejněna.

Bakalářská práce je Vám v případě zájmu k dispozici k nahlédnutí.

Z Vašich údajů jsou pro potřebu této práce nezbytné údaje o Vašem věku, pohlaví, hmotnosti,

obvodu pasu, dále laboratorní hodnoty lipidového metabolismu.

Vaše účast na tomto výzkumu je dobrovolná a bezplatná. Z výzkumu můžete kdykoli

odstoupit.

Podpisem tohoto dokumentu souhlasíte s tím, že mohu nahlédnout do záznamů Vaší

zdravotnické dokumentace. Jsem vázána mlčenlivostí. Veškeré záznamy, z nichž lze

identifikovat subjekt hodnocení, budou uchovávány jako důvěrné a bude s nimi nakládáno v

souladu s platnými právními předpisy.

pacient

souhlasím s účastí na výzkumu v

souvislosti s bakalářskou prací

Efekt edukace na hladinu krevních

zkoušející lipidů pacientů s dyslipidemií

Mgr. Marie Lorencová jméno ………………….………………

podpis ………………………..….. podpis …………………………………

v Praze, dne……………………... v Praze, dne ……….…………………
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8. SEZNAM ZKRATEK

CRP C-reaktivní protein, reaktant akutní fáze

DM 2 diabetes mellitus 2. typu

CH chylomikra

HDL lipoproteiny s vysokou hustotou

IDL intermediální částice

KV, KVO kardiovaskulární (onemocnění)

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou

MS metabolický syndrom

TG triglyceridy

VLDL lipoproteiny s velmi malou hustotou
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Prohlášení: Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci
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