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Posudek

Volba tématu
Přístup autora k zadanému tématu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod: Přístup
autorky k zadanému tématu, dle rozsahu teoretického úvodu, byl jistě nadmíru pečlivý. Postup řešení
formou rozhovoru s pacientem je aktuální.

Aktuálnost tématu: Téma hodnotím jako velice aktuální, pro klinickou praxi nesmírně významné.
Edukace pacientů s dyslipidemií a sledování adherence k požadovaným změnám životního stylu a
jejich vliv na hladiny sérových lipidů je pilířem péče o pacienty v kardiovaskulární prevenci a je
nezbytné v praxi věnovat více prostoru rozhovoru s pacientem o jeho stravovacích a pohybových
návycích a v pozitivních úpravách životního stylu jej opakovaně podporovat.

Výběr tématu a jeho obtížnost: Téma je vhodné pro studijní zaměření autorky a přiměřeně obtížné.

Teoretická část
Struktura práce, logické členění (obsah):
Struktura teoretické části je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka nejprve
čtenáře seznamuje s různými způsoby dělení dyslipidemií, dále popisuje funkci plazmatických
lipoproteinů, následně se věnuje patofyziologii aterosklerózy. V další kapitole autorka rozebírá
samotnou edukaci pacienta, poslední kapitola teoretické části je věnována jednotlivým rizikovým
faktorům aterosklerózy a změně režimových opatření při léčbě pacientů s dyslipidemií.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce: Abstrakt stejně jako klíčová slova vystihují obsah
práce.

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji:
Citace jsou přehledně zpracované, referencí je jistě dostatek, autorka čerpá z aktuálních zdrojů
zahraničních i českých autorů.
Správnost a úplnost citací použitých zdrojů: Odkazy jsou citované správně.

Přesnost formulování vlastních myšlenek, práce s odborným jazykem: Autorka využívá odborný jazyk
správně a vhodně, sdělení je jasné. Z teoretické části je zřejmé, že autorka nastudovala velké

množství odborné literatury a rozebírané problematice porozuměla. Především tématu edukace se
autorka věnuje podrobně, rozebírá jej z mnoha pohledů a poskytuje čtenáři možnost zamyslet se nad
problematikou edukace z pohledu lékaře i pacienta.

Úroveň jazykového zpracování: Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky přesahují požadavky

bakalářské práce, velice pozitivně hodnotím slohovou vyspělost autorky. Rozsáhlý text je jistě

výsledkem mnohahodinové práce, je dobře čtivý a výborně srozumitelný.

Náročnost tématu na teoretické znalosti: Téma je odborně náročné. Autorka rozebírá nejen
samotnou podstatu dyslipidemií, patofyziologii aterosklerózy a velice hezky problematiku edukace,
ale také detailně popisuje jednotlivé rizikové faktory aterosklerózy. Komplexně rozebírá změnu
životního stylu nezbytnou při léčbě pacientů s vyšším kardiovaskulárním rizikem a zamýšlí se nad
režimovými opatřeními nejen z hlediska odborného, ale i lidského. Z uvedeného lze usuzovat na
výbornou orientaci autorky v tématu, ale především na její empatii tolik nezbytnou při edukační
činnosti.

Empirická část
Formulace výzkumné otázky, cílů práce: Hypotézy jakožto cíle práce jsou formulovány správně.
Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký vliv na lipidogram má změna v režimových opatřeních,
tedy v úpravě jídelníčku, zvýšení pohybové aktivity, případně zanechání kouření u kuřáků, po edukaci
pacientů.

Užité metody výzkumného šetření: Autorka užila metody rozhovoru s pacientem jakožto jeho
edukace při prvním vyšetření hladiny sérových lipidů a glykemie. Stanovila laboratorní hodnoty při
první návštěvě a plánovala zhodnotit změnu těchto laboratorních parametrů po 2-3 měsících od
edukace. Vzhledem k pandemii SARS-CoV-2 ovšem nemohla dokončit sběr dat a praktická část práce
byla předčasně ukončena.

Vhodnost zvolené metody řešení vzhledem k tématu práce: Použitá metodika byla vzhledem k cílům
práce zvolena vhodně.

Charakteristika zkoumaného souboru: Zkoumaný soubor je relativně malý (do průzkumu se zapojilo

celkem 22 pacientů), nicméně vzhledem k náročnosti vstupního rozhovoru a edukace pacientů lze

tento soubor považovat za dostačující. Poskytuje budoucím klinickým pracovníkům představu o

životním stylu dispenzarizovaných pacientů a jejich náhledu na své onemocnění, jakožto ochotu

upravit svůj životní styl.

Rozvržení časového plánu zpracování empirické části práce: Uvedený časový harmonogram je
přiměřený možnostem studentky bakalářského programu.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití: Vzhledem k předčasnému
ukončení empirické části práce kvůli pandemii SARS-CoV-2 nebylo dosaženo žádných výsledků.

Úroveň a originalita diskuse: Diskuse rozsahem přesahuje typ práce. Autorka rozebírá jednak

samotný rozhovor s pacienty, možnosti úpravy životního stylu a postoj pacientů k navrženým

změnám v rámci edukace. Zamýšlí se nad možným průběhem kontroly s odstupem 2-3 měsíců a

rozebírá své další postupy. V závěru autorka shrnuje své praktické zkušenosti s edukací pacientů

v rámci empirické části, z uvedeného je zřejmá snaha autorky o vcítění se do role pacienta a

pochopení nesnází, které jsou spojené s úpravou životního stylu.

Splnění cílů: Autorka stanovené cíle nesplnila z objektivních důvodů – pandemie SARS-CoV-2.

Formulace závěru: Závěr je formulován správně.

Význam práce pro teorii / praxi, doporučení pro praxi:
Dle mého soudu je předkládaná práce zpracována více než precizně. Vzhledem k probíhající pandemii
SARS-CoV-2 nebyla praktická část práce dokončena, nicméně samotná orientace autorky
v problematice a její porozumění složitosti edukace dokazuje autorčin entusiasmus v oboru a
vynikající předpoklady ke klinické práci. Lze se domnívat, že za normálních okolností by práce byla
dokončena stejně svědomitě a zpracovány i výsledky empirické části.
Autorka namísto dokončení praktické části vypracovala praktický leták pro pacienty shrnující
doporučení ke změně životního stylu – součástí příloh.

Přílohy
Kvalita příloh: Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Grafická, fotografická dokumentace, edukační materiál: Grafická dokumentace zahrnuje několik grafů
a tabulek vstupních antropometrických a laboratorních hodnot, vše v přiměřené kvalitě.

Formální zpracování práce
Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací
(Opatření děkana č. 10/2010): odpovídá

Stylistická úroveň práce: Stylistická a gramatická úroveň je vynikající.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.): Text je přehledný, a to
včetně tabulek, grafů a připojených příloh.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Autorka si za téma své práce zvolila mimořádně aktuální problematiku, ve které se, soudě dle
podrobného teoretického úvodu, skvěle orientuje. Teoretická část je vypracována maximálně
přehledně, bez jakýchkoli gramatických či stylistických nedostatků. Podobný teoretický úvod
(především kapitola „Edukace“ a „Režimová opatření“) by mohli závidět mnozí autoři monografií.
Rozhovor – edukaci prováděla autorka s jednotlivými pacienty samostatně v rámci vstupního
vyšetření, což jí poskytlo praktickou zkušenost práce s pacientem. Pro autorku je jistě přínosné
pozorovat postoj samotného pacienta k navrhovaným úpravám životního stylu. Autorka bohužel
neměla možnost vyhodnotit adherenci k režimovým opatřením a případnou dynamiku laboratorních
hodnot při kontrolním vyšetření kvůli rozvoji pandemie SARS-CoV-2, nicméně tato zkušenost ji jistě
nemine v klinické praxi.
Celkově je bakalářská práce konzistentní, přehledná a pro klinickou praxi přínosná.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné):

Připomínky:

1. Přes maximální snahu nemám připomínek. Práce je brilantně stylisticky napsaná, autorka
problematice teoreticky skvěle rozumí a nezbývá než doufat, že vytrvá i v klinické praxi, často
tolik náročné a mnohdy nepřinášející očekávané výsledky.

Otázky:

1. Jakou formu (re)edukace pacienta v rámci dlouhodobého udržení adherence s režimovými
opatřeními (rozhovor, leták, prezentace na internetu, atd.) pokládáte za nejefektivnější a
proč?

2. Sama jste vedla rozhovor s pacienty a s každým z nich hovořila o vhodných změnách na poli
režimových opatření. Lze říci, jaká z těchto změn byla pro pacienty nejhůře akceptovatelná?

V Praze dne 27.5.2020

Místo a datum vypracování Podpis oponenta práce
posudku posuzovatelem